
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14052 DEL 28/02/2017

OGGETTO: Personale dipendente Comune di Greve in Chianti – presa d'atto co
mando parziale  Dott.ssa  Sandra Falciai  al  Comune di  Bagno a  Ripoli  periodo 
01/03/2017 – 31/07/2017 e quantificazione a previsione rimborso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio
do 01/01/2017-31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Dato atto  che con deliberazione del  Consiglio del  Comune di  Greve in Chianti  n.  34 del 

21.04.2016,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
annuale e pluriennale 2016-2018 dell’Ente;

Visto che non è ancora stato approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2017 del Comune di Greve in Chianti;

Constatato  che  con  D.L.  n.  244 del  30  dicembre  2016 è  stata  prorogata  la  scadenza  del 
bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017 e che è altresì autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilancio 2017, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Greve  in  Chianti  n.  76  del 
28/04/2016 con la quale il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa è stato autorizzato ad 
assumere  provvedimenti  di  spesa a  valere  sul  Bilancio del  Comune di  Greve  in  Chianti  per  il 
servizio personale;

Preso atto che il Comune di Bagno a Ripoli con nota del Segretario Generale prot. n. 3438 del 
31/01/2017 (prot. Unione n. 1530 del 02/02/2017) ha chiesto l'attivazione di un comando parziale in 
entrata,  ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 1, comma 413, Legge n. 
228/2012, per un totale di 21 ore settimanali (58,33%) su tre giorni lavorativi, per la dipendente del 
Comune di Greve in Chianti Dott.ssa Sandra Falciai;  

Considerato che il Segretario Generale del Comune di Greve in Chianti con nota prot. n. 2411 
del 09/20/2017 (prot. Unione n. 2150 del 10/02/2017) ha espresso orientamento favorevole alla 
concessione di un comando parziale della dipendente Dott.ssa Sandra Falciai al Comune di Bagno a 
Ripoli per un totale di 6 ore settimanali (16,67%), un giorno lavorativo a settimana (individuato nel 
venerdì), fino al 31/07/2017; 

Preso atto dell'assenso al comando in questione manifestato dalla Dott.ssa Sandra Falciai con 
nota del 14/02/2017, agli atti di questo Servizio Personale;

Visto che il Comune di Bagno a Ripoli con nota del Segretario Generale in data 24/02/2017 
(prot. Unione 6505 del 27/02/2017) ha accolto la proposta del Comune di Greve in Chianti con 
decorrenza dal 1° marzo 2017;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, prendere atto dell'attivazione, ai sensi dell'art. 30, 
comma  2  sexies  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  dell'art.  1,  comma  413,  Legge  n.  228/2012,  di  un 
comando parziale  della  dipendente  del  Comune di  Greve  in  Chianti  Dott.ssa  Sandra Falciai  al 
Comune di  Bagno a Ripoli,  per 6 ore settimanali  (16,67%), n.  1 giorno lavorativo a  settimana 
individuato nel venerdì, periodo 01/03/2017-31/07/2017;

Vista la dichiarazione congiunta n. 13 al CCNL Regioni Autonomie Locali 22/01/2004 in base 
alla quale  “... le parti concordano nell'affermare che gli oneri relativi al trattamento economico  
fondamentale ed accessorio del “personale comandato” (la cui nozione implica l'utilizzo di un  

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
lavoratore nell'interesse dell'ente ricevente) presso altri enti sia totalmente a carico degli enti che  
utilizzano  il  lavoratore.  Gli  oneri  possono  essere  sostenuti  direttamente  o  periodicamente  
rimborsati all'ente titolare del rapporto, secondo gli apporti di collaborazione intervenuti tra gli  
enti interessati...”;

Considerato che il Comune di Greve in Chianti provvederà all'anticipazione della spesa per il 
comando in questione;

Ritenuto quantificare a previsione il rimborso dovuto dal Comune di Bagno a Ripoli per il 
comando  parziale  della  Dott.ssa  Sandra  Falciai,  per  il  periodo  01/03/2017  –  31/07/2017  in 
complessivi € 2.423,03.=, oltre ad € 161,94.= per IRAP che il Comune di Bagno a Ripoli è tenuto a 
pagare in proprio, come meglio dettagliato nell'Allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de
terminazione;

2) di prendere atto  prendere atto dell'attivazione, ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies del 
D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 1, comma 413, Legge n. 228/2012, di un comando parziale 
della dipendente del Comune di Greve in Chianti Dott.ssa Sandra Falciai al Comune di 
Bagno a Ripoli, per 6 ore settimanali (16,67%), n. 1 giorno lavorativo a settimana indivi
duato nel venerdì, periodo 01/03/2017-31/07/2017;

3) di quantificare a previsione il rimborso dovuto dal Comune di Bagno a Ripoli per il sud
detto comando per il periodo 01/03/2017 – 31/07/2017 in complessivi € 2.423,03.=, oltre 
ad € 161,94.= per IRAP che il Comune di Bagno a Ripoli è tenuto a pagare in proprio, 
come meglio dettagliato nell'Allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale del pre
sente atto;

4) di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento a quantificare a consuntivo, 
a termine del periodo di comando, il rimborso effettivamente dovuto dal Comune di Ba
gno a Ripoli;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

5) di dare atto che nell’eventualità di  sottoscrizione di nuovo CCNL per il  personale del 
comparto si provvederà a quantificare e a richiedere al Comune di Bagno a Ripoli il rim
borso degli oneri diretti e riflessi dovuti a titolo di aumento contrattuale;

6) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Bagno a Ripoli, al Comune di Greve 
in Chianti ed al dipendente interessato; 

7) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

8) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordina
rio al Capo dello Stato;

9) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000.

San Casciano in Val di Pesa lì 28/02/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

   Dott. Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82).

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
14052 del 28/02/2017

Allegato A) 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

Dipendente: Sandra Falciai
Categoria: D3 Giuridico
Comandato presso: Comune di Bagno a Ripoli
Periodo:01/03/2017 – 31/07/2017
Durata del comando: 6 ore settimanali su 21 settimane (tot. 126 ore)

VOCI VALORI IMPORTI

Stipendio tabellare  € 2.028,18 
Indennità di comparto  € 51,90 
Assegno ad personam  € 86,63 
IVC 2010  € 15,21 
Rateo di 13esima mensilità  € 177,50 
Competenze mensili  € 2.359,42 
Competenze orarie  € 15,12 
N. ore effettuate 126
Quota di oneri diretti  € 1.905,12 

Contributi pensionistici 23,80%  € 453,42 
Contributi TFS 2,88%  € 54,87 
INAIL 0,51%  € 9,62 
Quota di oneri riflessi  € 517,91 

TOTALE DA RIMBORSARE  € 2.423,03 

Quota IRAP 8,50%  € 161,94 


